
1                                                         

CITTA' METROPOLITANA  DI MILANO

DIREZIONE GENERALE

FASC.6.11/2024/103

AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

FINALIZZATA  ALL'INDIVIDUAZIONE  DI  OPERATORI  ECONOMICI  DA  INVITARE  AD  UNA  SUCCESSIVA
PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. D) DEL D.LGS 36/2023
PER L’AFFIDAMENTO DI LAVORI DI POSA IN OPERA DI CAVIDOTTI DESTINATI ALLE INFRASTRUTTURE A
RETE  E  RELATIVA FORNITURA IN  OPERA DI  CAVI  IN  FIBRA OTTICA DESTINATI  ALL’  AMPLIAMENTO
INFRASTRUTTURA  IN  FIBRA  OTTICA  DELLA  RETE  DELLA  CITTA’  METROPOLITANA  DI  MILANO,
INTERCONNESSIONE ALLA SEDE DEL POLO STRATEGICO NAZIONALE DI SANTO STEFANO TICINO (MI) E AL
DATA  CENTER  DI  MELEGNANO  (MI).  IMPORTO  MASSIMO  PREVISTO  A  BASE  DI  GARA  DI  EURO
1.500.000,00= (INCLUSO COSTI  DELLA MANODOPERA E ONERI  PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A
RIBASSO) (IVA INCLUSA).

CPV: 32562200-2 CAVI E FIBRE OTTICHE PER TELECOMUNICAZIONI.32562200-2 CAVI E FIBRE OTTICHE PER TELECOMUNICAZIONI.

Città metropolitana di Milano, tramite il presente avviso, intende acquisire manifestazioni di interesse per
procedere  all’affidamento  mediante  successiva  eventuale  procedura  negoziata,  ai  sensi  dell’art.  50
comma 1 lettera d)  del  D.Lgs  36/2023, di LAVORI DI  POSA IN OPERA DI  CAVIDOTTI DESTINATI ALLE
INFRASTRUTTURE A RETE E RELATIVA FORNITURA IN OPERA DI CAVI IN FIBRA OTTICA DESTINATI ALL’
AMPLIAMENTO   INFRASTRUTTURA IN  FIBRA OTTICA DELLA RETE  DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI
MILANO, INTERCONNESSIONE ALLA SEDE DEL POLO STRATEGICO NAZIONALE DI SANTO STEFANO TICINO
(MI) E AL DATA CENTER DI MELEGNANO (MI).

Il criterio di aggiudicazione, della procedura negoziata di prossima indizione, ai sensi dell’art. 50 comma 4
del D.lgs 36/2023, sarà quello del minor prezzo, previa consultazione di almeno n. 10 (dieci) operatori
economici individuati per mezzo della presente indagine di mercato.
La procedura di selezione verrà svolta tramite la piattaforma telematica SINTEL di Aria SpA di Regione
Lombardia e pertanto solo le imprese accreditate e     iscritte su SINTEL potranno parteciparvi.  

L’importo complessivo presunto a base di gara della procedura negoziata di prossima indizione, finalizzata
all’affidamento dell’appalto in oggetto (importo di progetto) è di € 1.500.000,00= (IVA inclusa) compresi
gli oneri della sicurezza (pari ad  Euro 12.000,00) ed i costi della manodopera (pari ad Euro 495.000,00
non soggetti a ribasso), come da seguente quadro economico:

a) Lavori a misura a base di gara (di cui Euro 495.000,00 costi manodopera non soggetti a ribasso)

                                                     EURO    1.100.000,00 



a1) di cui riferiti alla categoria speciale OS19                EURO      565.000,00

a2) di cui riferiti alla categoria  OG3 scorporabile                EURO    445.000,00

a3) di cui riferiti alla categoria speciale OS35                                                      EURO           90.000

b) sistema di monitoraggio infrastruttura e servizi a misura               EURO      200.000,00

c) costi della sicurezza non soggetti a ribasso               EURO       12.000,00

d) oneri sicurezza da interferenze  non soggetti a ribasso                                    EURO                0,00        

Importo totale dei lavori (di cui Euro 495.000,00 costi manodopera non soggetti a ribasso)

                                                                                                                          EURO  1.312.000.00

Le lavorazioni di cui si compone l’intervento: 

Descrizione sommaria dei lavori: 
OS 19 – Cat. III - prevalente subappaltabile al 49% (contratto prevalente: CCNL Metalmeccanici)
Riguarda Impianti di reti di telecomunicazione e di trasmissioni e trattamento
OG 3 – Cat. III - scorporabile subappaltabile al 100%
Riguarda strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, metropolitane
OS35 – Cat. I -  scorporabile subappaltabile al 100%
Riguarda interventi a basso impatto ambientale

Termine di esecuzione delle prestazioni:
- realizzazione dei lavori 24 mesi decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori.

Modalità di determinazione del corrispettivo: a misura.

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE:
Sono  richiesti  per  tutti  i  concorrenti  i  seguenti  requisiti  al  fine  di  poter  partecipare  alla  procedura
negoziata di gara  di prossima indizione  in oggetto:
1. Requisiti di ordine generale:
1.1:  assenza  di  cause  di  esclusione  alla  partecipazione  alle  gare  pubbliche  di  cui  all’art.  94  D.Lgs.
36/2023.
1.2: inesistenza delle cause di divieto, decadenza o di sospensione di cui all’art. 67 del Dlgs 159/2011;
1.3:  inesistenza delle  condizioni  di  cui  all’art.  53  c.16 ter  del  Dlgs  165/2001 o  di  ulteriori  divieti  a
contrattare con la pubblica amministrazione;

2. Requisiti di idoneità professionale:
iscrizione per attività inerente l’oggetto della gara al registro delle imprese della C.C.I.A.A. ovvero per
operatori esterni, nel corrispondente registro professionale dello stato in cui hanno sede art. 100 D.lgs
36/2023;

3. Requisiti speciali di qualificazione:
3.1 attestazione e qualificazione, rilasciata da una SOA in corso di validità
3.2 adeguata attrezzatura tecnica consistente in:
- almeno n. 3 escavatori
- almeno n. 1 macchinario per perforazione teleguidata
- almeno 2 argani
- almeno n. 2 macchinari per l’esecuzione in microtrincea in grado di realizzare scavi a ridotte sezioni 3/5
cm  in  larghezza  e  30/40  cm  di  profondità  su  terreni  compatti  di  qualsiasi  natura,  con  adeguato
macchinario  che consenta il ripristino integrato mediante asfalto posato a caldo o malta cementizia).



3.3 certificazione ambientale secondo la norma UNI EN ISO 14001:2015, in corso di validità (in caso di
raggruppamento  temporaneo  di  imprese  il  presente  requisito  dovrà  essere  posseduto  da  tutti  i
raggruppandi);
3.4 certificazione sistema di qualità conforme alle norme europee della serie UNI EN ISO 9001:2015, in
corso di validità (in caso di raggruppamento temporaneo di imprese il presente requisito dovrà essere
posseduto da tutti i raggruppandi).

4. Modalita’ e termini di partecipazione e documenti da allegare
La  manifestazione  di  interesse  dovrà  recare  in  oggetto  la  seguente  dicitura:  “Avviso  pubblico  per
manifestazione  di  interesse  finalizzata  all’individuazione  di  operatori  economici  da  invitare  ad  una
successiva procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50 Comma 1 Lett. d) del  D.LGS. 36/2023
per l’affidamento  lavori  di  posa in opera di  cavidotti  destinati  alle infrastrutture  a rete e relativa
fornitura in opera di cavi in fibra ottica destinati all’ ampliamento infrastruttura in fibra ottica della rete
della Città metropolitana di  Milano, interconnessione alla sede del Polo Strategico Nazionale di  Santo
Stefano Ticino (MI) e al Data Center di Melegnano (MI). Importo massimo previsto a base di gara (importo
di progetto) di Euro 1.500.000,00= (Incluso costi della manodopera e oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso),  Iva  inclusa,  e  sarà  redatta  secondo  il  Modello  “Fac-simile  Domanda  di  Manifestazione  di
interesse”, disponibile sulla piattaforma Sintel.
I soggetti interessati dovranno presentare la candidatura per la presente manifestazione di interesse, a
pena di esclusione, compilando e sottoscrivendo digitalmente la domanda di partecipazione (fac simile
Domanda  di  partecipazione),  esclusivamente  mediante  piattaforma  telematica  SINTEL di  ARIA SpA di
Regione Lombardia,  entro e non oltre le ore 13.00 del giorno: 14/10/2024 (termine perentorio)
Non verranno prese in considerazione candidature non pervenute tramite tale piattaforma telematica o
pervenute oltre la scadenza del termine di presentazione.
L’invio  dell’istanza  è  a  totale  ed  esclusivo  rischio  del  mittente  e  rimane  esclusa  ogni  responsabilità
dell’Amministrazione, ove per disguidi elettroni ci o di altra natura, ovvero per qualsiasi motivo, l’istanza
non pervenga entro il termine di scadenza.
Potranno essere, pertanto, individuati n. 10 operatori economici da invitare alla successiva procedura, se
perverrà una quantità di candidature valide in tale numero, altrimenti, qualora il numero fosse inferiore,
si provvederà ad invitare alla successiva procedura negoziata tutti gli operatori che avranno presentato
candidature idonee. In caso il numero di candidature fosse,  invece, superiore a 10, la Stazione Appaltante
si riserva, di stilare un elenco  delle candidature ammissibili sulla base del seguente criterio preferenziale
individuato:

- possesso di certificazione ISO 39001 Sistema di Gestione della Sicurezza Stradale in corso di validità

Il possesso di tale criterio preferenziale sarà verificato a cura della SA mediante esame del Curriculum
azienale pubblicato e / o reso disponibile sul sito aziendale dell’OE interessato.

L’elenco degli operatori  invitati sarà verbalizzato e non potrà essere reso noto fino al termine di scadenza
della data per la presentazione delle offerte che verrà formalizzata con la lettera di invito relativa alla
procedura negoziata di prossima attuazione.

Pertanto gli operatori economici interessati alla presente procedura sono invitati ad accreditarsi presso la
piattaforma telematica SINTEL e qualificarsi per la Città Metropolitana di Milano, nell’Elenco Fornitori
Telematico con Codice CPV:  32562200-2 – C32562200-2 – CAVIAVI  EE  FIBREFIBRE  OTTICHEOTTICHE  PERPER  TELECOMUNICAZIONITELECOMUNICAZIONI..

La manifestazione di interesse dovrà essere costituita dalla seguente documentazione redatta secondo gli
allegati parti integranti del presente avviso:

A. MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E DICHIARAZIONE POSSESSO REQUISITI:
il concorrente dovrà allegare la propria manifestazione di interesse come da modello allegato al presente
avviso, firmata digitalmente dal legale rappresentante o da un procuratore speciale. In tale ultimo caso,
dovrà essere allegata la procura.

5. Cause di inammissibilità delle candidature
Costituiscono causa di inammissibilità:
    a) l’omissione dei documenti di cui al punto 4 prescritti dal presente avviso;



    b) la candidatura pervenuta oltre il termine stabilito;
    c) la candidatura non pervenuta mediante piattaforma SINTEL.
Si ricorda che nel caso di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, verranno applicate, ai sensi dell’art. 76
del DPR n. 445/2000, le sanzioni previste dal codice penale e dalle leggi in materia.

6. Informazioni generali
La documentazione deve essere redatta in lingua italiana.
Il presente avviso costituisce mera manifestazione di interesse, finalizzata esclusivamente alla formazione
di un elenco di operatori economici, perciò non pone in essere alcuna procedura concorsuale né comporta
obbligo  per  l’Amministrazione  a  procedere  all’affidamento  delle  prestazioni  oggetto  dell’appalto  in
argomento.
L’Amministrazione si riserva la facoltà di interrompere il procedimento avviato in qualsiasi momento, per
ragioni di propria esclusiva competenza e senza che i soggetti partecipanti possano vantare alcuna pretesa
a titolo risarcitorio o di indennizzo per le spese sostenute, neppure per mancato guadagno ovvero per
costi correlati alla presentazione della manifestazione di interesse.
Il presente avviso non costituisce proposta contrattuale e non vincola l'Amministrazione.
Per l’espletamento della presente procedura, l’Amministrazione si avvale del Sistema di intermediazione
telematica  di  e-procurement  di  Regione  Lombardia  denominato  SINTEL  accessibile  all’indirizzo
www.ariaspa.it  dove  sono  disponibili  tutte  le  istruzioni  per  la  registrazione  e  per  l’utilizzo  della
piattaforma.

Per le indicazioni sulla registrazione e sulla qualificazione e per tutto ciò che attiene l’operabilità sulla
piattaforma, si dovrà fare riferimento alle guide ed ai manuali disponibili sul sito sopraindicato.

7. Responsabile unico del procedimento
Il Responsabile Unico del Procedimento è Cristoforo Massari Responsabile del Servizio Open Governance e
innovazione della Direzione Generale.

8. Accesso alle informazioni
Eventuali richieste di informazioni e/o di chiarimenti sulla presente procedura devono essere presentate
in  lingua  italiana  e  trasmesse  a  Città  Metropolitana  di  Milano  esclusivamente  tramite  la  funzione
“Comunicazioni  della  procedura”  presente  sulla  piattaforma  Sintel, nell’interfaccia  “Dettaglio“  della
presente procedura  fino a 48 ore prima della scadenza prevista per la presentazione  delle istanze di
candidatura.
Le informazioni ed i chiarimenti, sempre che siano stati richiesti in tempo utile, saranno comunicati ai
soggetti interessati, attraverso la funzionalità “Comunicazioni procedura”.

9. Pubblicità
Il presente avviso di manifestazione di interesse, fino alla scadenza, è pubblicato sul sito internet della
Città  Metropolitana  di  Milano,  nella “Sezione  Amministrazione  Trasparente/Bandi  gara  Contratti
/Informazioni su bandi, avvisi ed esiti di gara /Avvisi pubblici”:
http://temi.cittametropolitana.milano.it/albopretoriool/appalti/IndexAvvisi.asp

10. Trattamento dati personali
I dati personali raccolti saranno trattati nel rispetto del D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento UE 2016/679
(Regolamento  Generale  sulla  protezione  dei  dati),  esclusivamente  nell’ambito  e  per  le  finalità  del
presente avviso pubblico.
La concessione dei  dati  costituisce presupposto necessario  per la  partecipazione alla  procedura ed il
diniego al trattamento degli stessi comporta l’esclusione dal procedimento.

I dati raccolti saranno trattati ai sensi della normativa vigente in tema di protezione dei dati personali. Il
titolare del trattamento dei dati è la Città Metropolitana di Milano (Telefono: 0277401 - Indirizzo PEC:
protocollo@pec.cittametropolitana.mi.it;  Responsabile  della  Protezione  dei  Dati:
protezionedati@cittametropolitana.mi. it).
Non è previsto il trasferimento di dati in un paese terzo.
I  dati  saranno conservati  per il  tempo necessario per seguire le finalità indicate e nel  rispetto degli
obblighi di legge correlati al piano di conservazione dei documenti dell’Ente.

http://temi.cittametropolitana.milano.it/albopretoriool/appalti/IndexAvvisi.asp


Si informa che l'Amministrazione è tenuta alla pubblicazione delle informazioni relative alle procedure di
scelta del contraente in conformità al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., e al Dlgs n. 50/2016 e s.m.i.

Milano, 30 settembre 2024
Il Segretario e Direttore Generale
Dr. Antonio Sebastiano Purcaro

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive
norme collegate


